
diário oficial Nº 35.145  37Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N° 837 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE 2014/404826
R E S O L V E:
DISPENSAR, para regularização de funcional, a partir de 01.03.1981, RAI-
MUNDO NERIS DE OLIVEIRA, para cargo de Agente de saúde, lotado na Uni-
dade de São Francisco do Pará, percebendo pela Coordenação de Dermatolo-
gia Sanitário e Convênio Único, o qual incorporou todas as verbas anteriores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 862250

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.221 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1234856.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº. 3156290/2, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Técnica com atuação na Divisão de Saúde Bucal, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.09.2016 a 09.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.11.2022 a 13.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.208 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1216355.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CRISTINA 
ALVARES GUZZO, matrícula nº. 5087171/5, cargo de Médico, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Ações a Grupos 
Prioritários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 659/03.06.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.655/12.07.2018, correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 
24.02.2014, no período de 01.11.2022 a 30.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.198 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1213674.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANDRESSA BELTRÃO GUIMARÃES HADAD, matrícula nº. 
54189798/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Departamento de Atenção à Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2011 
a 19.04.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2022 a 29.11.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 558 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1212404.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
o servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR, matrícula nº. 
57198122/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.10.2022 à 15.12.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.220 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1178740.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, matrícula nº. 57174464/3, cargo 
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Direto-
ria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
03/09/2011 à 02/09/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17/11/2022 à 15/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 861846

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 265 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 
062/2022(DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA) nos 
autos do Processo n° 2022/1249410.
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora ANA RITA SOUZA DE MI-
RANDA, Agente de Artes Práticas, matrícula: 73504202/1, Regional/Posto 
9º CRS, publicada no DOE nº 35.058 de 27/07/2022.
Designar em substituição, a servidora GECLEYANE PINHEIRO DO 
NASCIMENTO ,Técnica de Enfermagem, matrícula nº 5900760/1, como 
suplente da fiscalização do Contrato 062/2022, juntamente com a Fiscal/
Titular ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula nº 5901412/1, 
lotada no DSG/SESPA, designada na PORTARIA Nº 178 de 19/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.058 de 27/07/2022, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito do DIVISÃO DE ENDEMIAS/9ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 862067
PORTARIA Nº 266 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013, mediante a Cláusula Sétima do Contrato nº 022/2022(BE-
LÉM RIO SEGURANÇA LTDA) nos autos do Processo n° 2022/1249410.
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora MARCIA ESTEVES NU-
NES, Técnica de Enfermagem, matrícula: 5900952/1, regional/Posto 9º 
CRS, publicada no DOE nº 34.909 de 28/03/2022.
Designar em substituição, a servidora GECLEYANE PINHEIRO DO 
NASCIMENTO, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 5900760/1, como 
suplente da fiscalização do Contrato 022/2022, juntamente com a Fiscal/
Titular, ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula nº 5901412/1, 
lotado no DSG/SESPA, designada na PORTARIA Nº 062 de 25/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.909 de 28/03/2022, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito do DIVISÃO DE ENDEMIAS/9ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 862059
PORTARIA Nº 068 de 06 de outubro de 2022
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos Órgãos e Entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, a contar de 10/10/2022, a servidora RAIMUNDA ROCHA 
FERREIRA: Matricula. 54192850-1 – Cargo Agente de Portaria – Matricula 
nº 54192839/1 para atuar como fiscal de contrato 02/2022 no período de 
10/10/2022 a 10/10/2023.


